
 

1 

 

      

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE n. 32 del 07.05.2019 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) 
del Codice dei Contratti Pubblici per la fornitura e consegna di n. 4 medaglie 
in oro.  
Procedura n. 18 del 06.05.2019 
SMART CIG n. ZA52842673  . 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio 
Generale ai sensi dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli 
articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 
 
VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione, ai sensi del quale i 
Dirigenti preposti agli Uffici dirigenziali non generali, nell’ambito delle funzioni ad 
essi riconosciute dalla vigente normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, 
tra gli altri compiti e poteri, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed 
esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza dei propri uffici nei limiti 
del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale; 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione 
e contenimento della spesa in ACI, per il triennio 2017-2019, approvato dal 
Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, 
convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165”; 
 
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale 
nella seduta del 20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed 
integrato nella seduta del 31 gennaio 2017; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della 
corruzione, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed 
integrato nella seduta del 31 gennaio 2017; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, redatto ai 
sensi dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal 
Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 28 gennaio 2019; 
 
VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale 
dell’Ente nella riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate 
nelle riunioni del 10 aprile e del 24 luglio 2013, che, tra le altre revisioni degli 
assetti centrali e periferici, ha costituito il Servizio Patrimonio e Affari Generali; 
 
VISTO il provvedimento prot. n. 8482 del 18/12/2016, con il quale il Segretario 
Generale ha conferito alla sottoscritta, con decorrenza 15 novembre 2016 e 



 

2 

 

scadenza 14 Novembre 2021, l’incarico di livello dirigenziale non generale della 
direzione del Servizio Patrimonio e Affari Generali; 
 
VISTA la deliberazione con la quale, in data 31 gennaio 2017, il Consiglio 
Generale, ha approvato il nuovo assetto delle funzioni centrali e periferiche 
dell’Ente ed ha modificato la denominazione del Servizio Patrimonio e Affari 
Generali in “Servizio Patrimonio”, con decorrenza dal 1° marzo 2017; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in 
applicazione dell’art. 13, co. 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, 
n. 419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità, il quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario 
Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale delle attività 
deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’articolo 7 
del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTA la propria determinazione n. 6 del 01.02.2018, con la quale - con 
decorrenza dal 1° febbraio 2018 e fino a diverse disposizioni - la titolarità della 
direzione dell’Ufficio Acquisti, ad interim, è stata assunta in capo al Direttore del 
Servizio Patrimonio; 
 
VISTO il budget  annuale per l’anno 2019, composto dal budget economico e dal 
budget degli investimenti e dimissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente  nella 
seduta del 30 ottobre 2018; 
 
PRESO ATTO che il Comitato Esecutivo nella riunione del 15 novembre 2018, 
allo scopo di far fronte invia d’urgenza alle esigenze conseguenti alla vacatio  
della titolarità dell’incarico di Segretario Generale dell’Ente, ha definito in via 
transitoria, per il periodo dal 1 novembre al 31 dicembre 2018 e, comunque, fino 
all’insediamento de nuovo Segretario Generale, l’assetto delle attribuzioni inerenti 
ai principali ambiti di competenza propri alla figura dello stesso Segretario 
Generale;  
 
RILEVATO che, con la suddetta deliberazione, il Comitato Esecutivo ha attribuito 
al Presedente, tra le altre competenze, definizione e l’assegnazione agli Uffici del 
budget 2019 (articoli 17 e 18 del Regolamento di Organizzazione ed articolo 13 
del regolamento di Amministrazione e Contabilità); 
 
TENTUTO CONTO che il Consiglio Generale, nella seduta del 19 dicembre 2018, 
ha ratificato la predetta delibera del Comitato Esecutivo del 15 novembre 2018; 
 
VISTO il budget di gestione per l’esercizio 2019, suddiviso per centri di 
responsabilità e conti di contabilità generale; 
 
VISTA la deliberazione n.7935 del 26 novembre 2018, con la quale il Presidente 
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2019, ha autorizzato la Dirigente 
del Servizio Patrimonio ad adottare atti e provvedimenti di spesa per 
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti 
autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a 300.000,00 a valere 
sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di responsabilità; 
 
VISTO il decreto  legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, di 
attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE, nonché il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  



 

3 

 

 
VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, entrato in vigore il 20 maggio 
2017, che ha implementato e coordinato il citato decreto legislativo 18 aprile 2016 
n. 50, ridenominato “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le 
stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, individuando, in 
conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, 
approvato con determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012, in 
merito alle competenze in materia contrattuale e ad adottare le determinazioni a 
contrarre; 
 
VISTI gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l’art. 31 del Codice dei 
contratti pubblici, in merito alla nomina ed alle funzioni del Responsabile del 
Procedimento con particolare riferimento agli affidamenti di appalti pubblici; 
 
PRESO ATTO che, in data 13 maggio 2019, si terrà presso la sede Arcivescovile 
di Napoli la cerimonia conclusiva della VI Campagna di sensibilizzazione di 
sicurezza stradale , denominata “A Maronna t’accumpagna....ma chi giuda sei tu”, 
organizzata dall’AC Napoli con la Curia di Napoli ed il contributo dell’ACI; 
 
PRESO ATTO che l’iniziativa, che si avvale della collaborazione delle parrocchie 
e degli istituti scolastici della Diocesi di Napoli, prevede incontri con i ragazzi per 
diffondere la cultura della sicurezza stradale ed un concorso di idee e per 
comunicare i valori della mobilità sicura e responsabile; 
 
PRESO ATTO, altresì, che gli organizzatori del convegno hanno ritenuto di 
realizzare una medaglia celebrativa della giornata da consegnare ai relatori, a 
dimostrazione dell’impegno profuso per il buon esito dell’iniziativa e per la 
collaborazione offerta, come testimonial di eccellenza per la divulgazione dei 
messaggi in materia di sicurezza stradale;     
 
VISTA la richiesta  dell’ACI di Napoli inoltrata dalla Presidenza in merito alla 
partecipazione  dell’ACI ed alla fornitura delle quattro medaglie in oro giallo  con 
relativa incisione; 
 
CONSIDERATO che la manifestazione, alla sua VI edizione, è divenuta una 
sede privilegiata di esperienze e di ricerca per approfondire le tematiche 
connesse alla mobilità ed alla sicurezza  stradale e per sensibilizzare i cittadini  a 
promuovere e favorire atteggiamenti etici, responsabili  e sostenibili del muoversi, 
a beneficio della società presente e futura, in piena coerenza con la mission della 
Federazione e la  volontà dell’ACI e degli Automobile Club di  promuovere e  
diffondere un nuovo approccio alla mobilità, ovvero all’auto come mezzo per 
muoversi ma anche come fattore di costume, sociale,economico e sportivo; 
  
PRESO ATTO che l’AC di Napoli ha individuato localmente la ditta Mello Fulvio & 
C. s.a.s, con sede in Napoli, che rappresenta un marchio storico e prestigioso e 
crea prodotti personalizzati in maniera artigianale, che in data 29.04.2019 ha 
trasmesso il preventivo di € 5.280,00 oltre IVA per la fornitura di quattro medaglie 
d’oro con incisione ed astuccio; 
 
 



 

4 

 

CONSIDERATO che la suddetta fornitura corrisponde alla tipologia di spesa 
acquisibile mediante ricorso all’affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a) del Codice dei contratti, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
possano procedere all’affidamento di servizi e forniture di valore inferiore ad € 
40.000,00, anche senza consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTO che l’affidamento è coerente sia con il principio di economicità, garantito 
dalla circostanza che il prezzo unitario di ogni medaglia è in linea con  la 
quotazione al grammo dell’oro a 18 carati  compresa tra € 24,89 ed € 27,18, 
tenuto conto, altresì, delle lavorazioni e dell’incisione e riempitura in oro lucido, 
sia con il principio di efficacia, in quanto la fornitura risponde alla necessità 
funzionale di garantire, anche attraverso la tempestività della consegna, le 
medaglie in occasione della manifestazione;     
 
TENUTO CONTO che la peculiarità della lavorazione del prodotto e la scelta del 
fornitore diretto, in quanto altamente specializzato nel settore, ed il valore 
contenuto della fornitura consentono l’affidamento diretto anche al di fuori della 
piattaforma acquistinrete nel rispetto dei principi di trasparenza ed efficacia; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione di 
elenchi di operatori economici”, di cui alla delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016, 
aggiornate dall’Autorità con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 32, comma 2, del Codice dei Contratti pubblici, il 
quale stabilisce che nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragione della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti di carattere professionale, ove richiesti; 
 
PRESO ATTO che il DURC rilevato non ha evidenziato alcuna irregolarità e che, 
pertanto, la ditta incaricata “MELLO FULVIO & C. s.a.s.”, risulta in regola con il 
pagamento degli oneri contributivi e previdenziali; 
 
VISTI l’articolo 42 del Codice dei contratti pubblici e l’articolo 6-bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale; 
 
VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura 
budget dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 
 
DATO ATTO, altresì, che alla presente procedura è stato assegnato dal sistema 
AVCP il seguente numero di SMART CIG n. ZA52842673;  

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla 
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure 
Amministrativo-Contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario 
Generale n. 2872 del 17 febbraio 2011; 



 

5 

 

 
VISTO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 56/2017, Il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell’Ente, approvato con determinazione del S.G. 
n. 3083 del 24.11.2012;  
 

         DETERMINA 
 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte 
integrante della presente determinazione, di  prendere atto che in occasione della 
cerimonia conclusiva della VI Campagna di sensibilizzazione sulla sicurezza 
stradale, denominata “A Maronna  t’accumpagna…..ma chi guida sei tu”, 
organizzata dall’AC Napoli con il contributo dell’ACI, che si terrà il 13 maggio 
2019 presso la sede Arcivescovile di Napoli, gli organizzatori  hanno ritenuto di  
consegnare ai partecipanti-relatori una medaglia in oro celebrativa dell’evento e 
di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il 
pagamento dell’importo di € 5.280,00 oltre IVA, da corrispondere alla ditta Mello 
Fulvio & C. s.a.s , interpellata direttamente dall’AC Napoli per la fornitura di 
quattro medaglie in oro, 18 carati, di peso di circa 28 gr., di diametro di circa 37 
mm, con incisione riempita con oro lucido in contrasto con la satinatura, come da 
preventivo del 29.4.2019.  
 
La suddetta spesa di € 5.280,00 oltre IVA, trova copertura nell’apposito conto del 
competente budget di gestione assegnato per l’anno 2019 al Servizio Patrimonio, 
Conto Costo 410613003 quale Unità Organizzativa Gestore n. 1101, CdR 1100; 
 
Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, 
in quanto non sono state rilevate interferenze e, pertanto, il costo della sicurezza 
è pari a zero;  
 
Di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta MELLO 
FULVIO & C. s.a.s.. tramite piattaforma dedicata DURC ON LINE – n. 
prot.15198883;  
 
Il pagamento della fornitura sarà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, e precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario 
dedicato alle commesse pubbliche al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico. 
 
Di assumere la responsabilità del procedimento e di attestare, ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 
sottoscritta non si trova in situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del 
decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i., né in situazioni di conflitto di interessi, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici; 
 
Di dare atto che alla presente prestazione è stato assegnato dall’ANAC il 
seguente numero di SMART CIG n.ZA52842673. 
 
Del presente provvedimento è data pubblicazione sul Sito Istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Procedura n.18/2019 
SMART CIG ZA52842673 
 

f.to L DIRIGENTE 
                                                                                                     G. Scimoni  



 

6 

 

 


